A Giovanni l'angelo mostra la dannazione della Grande Meretrice. L'apertura apocalittica è, nell'ottica gioachimita, partecipata dagli Spirituali i quali non vi si avvicinano attraverso l'intelletto.

In quest'ottica la Grande Meretrice è Roma peregrina, quella non ecclesiale. E quando interverrà, il Giudizio giudicherà anche sul tempo pregresso e darà un senso al peccato e alla conseguente punizione.

In omnibus temporibus retroactis visus est diis dissimulare peccata delinquentium : ut putetur oblivioni tradisse iudicium. (..) completis annis patientiae venerit dies ille magnus in quo iudicanda est verba superba : id quid videbatur oblivioni traditum: revocari putabitur ad memoriam: cum ne unum quidem peccatum abscondi poterit : de quo non digna meritis capiatur vindicta.⁴⁸

La *septima plaga* occorre nel tempo della Fine e coincide con il trionfo turco sulla Chiesa greca prima del trionfo latino.

I modi attraverso cui viene cancellato il pericolo musulmano e sancito il trionfo latino sono *ex parte Dei, ex parte humanitatis Christi, ex parte hominum*⁴⁹. Il *continuum* della presenza dell'Anticristo nel corso della storia dà ad essa il suo senso cristiano.

Il valore profetico-apocalittico della narrazione, nelle divisioni del popolo cristiano, fissa il Giudizio sulla costruzione della Nuova Gerusalemme e, quindi, la profezia sulla escatologia.

Et infra dicit deus misit sibi spiritum prophetarum antiquorum . Et ideo exponenda sunt in hoc capitulo vocabula , sicut in dictis prophetis pro quo secundo nota sicut exposuimus in Ezechiele⁵⁰

Il testo anniano contiene una eccedenza della storia sulla Rivelazione, un incolmabile dippiù del particolare sul generale, del concreto sull'astratto, del

⁴⁷ *Ibid.*

⁴⁸ Gioacchino da Fiore, *Expositio in Apocalypsim*, Venedig, 1527, (192v) . Ed. Minerva, 1964, pp. 153 e ss.

⁴⁹ Annio, *De futuris*, op. cit., p. 44 « Primus ex parte Dei qui hec predestinavit et cui non potest resisti. Secundus ex parte humanitatis Christi/ qui pro sancti petri navicula et latina ecclesia oravit ne deficeret fides eius. Et quia oratio christi fuit semper exaudita: ideo sola ecclesia romana non declinavit ad hereses: sed fidelis permanet(..). Tercius modus est ex parte hominum/ et duplex solet poni/primus ponitur ab ioachim abbate super LXVIII ieremie ubi dicitur: Deificient idumeos parvuli mei. Avoce ruine eorum/ commota est terra. Clamor in mari rubro auditus est/ sic dicens. Ecce quasi aquila ascentet (..)»

⁵⁰ *Ibid.* p. 88.

resoconto storico su quello esegetico. Sconfitto l'Anticristo, Annio non ha dubbi, tutto tornerà a posto, compreso il clima di disarmonia e di dissolvenza che ha preso il mondo cattolico. Infatti edificato il corpo mistico di Cristo non vi sarà distinzione tra dottori e pastori ma saranno tutti, agli occhi della Chiesa, egualmente laici. Ciò vuol dire che l'Agnello reggerà, pascerà, istruirà i fedeli.⁵¹